
COPIA

Comune di UGENTO
         (Provincia di Lecce)

Settore 5° - Polizia Municipale

ORDINANZA
N. 118 DEL 07/09/2022

Prot. N.  del 

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE DI ALCUNE 
STRADE DI UGENTO PER ALLACCI IDRICI E FOGNANTI.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto della richiesta pervenuta in data 06/09/2022 con prot. n. 24687, da parte della Impresa 
GI.CA.RO. Eredi  Cudemo srl   con sede in Sant'Arcangelo (PZ) in Viale Italia,4  di chiusura di 
alcune strade nel Comune di Ugento per la realizzazione di allacciamenti di utenza e prolungamento 
tronchi idrici e fognari AQP Spa Ambito 20;
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, nonché per motivi di sicurezza pubblica, interesse 
pubblico oltre che di carattere tecnico è necessario dare corso al provvedimento proposto;
Visti gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. ed il Regolamento 
di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 485/92;
Visto il Testo Unico degli Enti locali;
Visto il Decreto Sindacale n. 08/2022;

O R D I N A
la chiusura al traffico veicolare dal giorno 09 settembre 2022 al 30 settembre 2022 e comunque sino 
al termine dei lavori, dalle ore 7:00 alle ore 16,00  delle seguenti strade:

 Via Barbosa,15;

 Via D'Annunzio,15;

 Via Santa Teresa;

 Via Manzoni,25.

 Ordinanza n. 118 del  07/09/2022   -  pag. 1 di 3



COPIA

DISPONE
La deviazione del traffico su strade alternative e la collocazione, da parte della ditta richiedente, 
della prevista segnaletica verticale ed orizzontale a norma del C.d.S. e del relativo Regolamento di 
esecuzione,  oltre  che  la  copertura  temporanea  di  ogni  segnaletica  stradale  in  contrasto  con  la 
presente ordinanza a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e dall'art.30 
all'art.  43  del  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada  DPR 
16/12/1992 n. 495, sollevando questa Amministrazione da ogni eventuale danno a persone o cose 
derivanti dalla mancata adozione di tali prescrizioni.
Nel dettaglio la Ditta richiedente, deve:

1. provvedere a collocare e mantenere in perfetta efficienza, sia in ore diurne che notturne, la 
relativa segnaletica stradale inerente i lavori in esecuzione nonché dare preventivo avviso 
dell'interruzione  ai  residenti  e  attività  commerciali,  apponendo  le  presegnalazioni 
necessarie almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori;

2.  garantire sempre la fruizione degli accessi carrabili ai residenti-attività commerciali o in 
alternativa  collocare  apposito  preavviso  almeno  48  ore  prima  dell'inizio  dei  lavori 
direttamente sugli accessi carrai interessati dalle opere qualora diventino intransitabili;

3.  al termine dei lavori, rimuovere la  segnaletica  temporanea e garantire il perfetto ripristino 
dello stato dei luoghi.

La ditta esecutrice dei lavori, con il semplice ritiro del presente provvedimento, si assume tutte le 
responsabilità civili e penali per eventuali danni che potrebbero essere arrecati a persone o a cose in 
conseguenza dello svolgimento dei lavori di che trattasi.
In ragione del lungo periodo di chiusura richiesto si dispone che gli stessi siano organizzati per lotti, 
al fine di limitare il più possibile il disagio ai proprietari di abitazioni prospicienti i lavori dando 
priorità aVia Barbosa e via D'Annunzio, strade quest'ultime che saranno interessate dalle solenni 
festività dei SS. Medici previste  dal 26 al 28 settembre 2022.
La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine di cui all’art. 12 CdS, sono incaricate dell’esecuzione della 
presente Ordinanza.

DISPONE ALTRESI’
La pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del Comune.

INFORMA
Che il responsabile del procedimento è il firmatario della presente ordinanza.
Che contro il presente provvedimento dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso 
può essere proposto ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi della L.6/12/1971, n.1034, oppure in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24/11/1971, n.1199.

S O S P E N D E
Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.

Lì 07/09/2022
Il Responsabile del Settore
F.to Del Coco Francesco

 Ordinanza n. 118 del  07/09/2022   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1424

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 07/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 07/09/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DI
POLIZIA LOCALE

f.to Francesco DEL COCO
________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento 
__________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ugento, 07/09/2022
______________________

 Ordinanza n. 118 del  07/09/2022   -  pag. 3 di 3


